1. **A** NIMADVERTO in primis cum Syluestro verb. culpa, num. 4. culpam latam hic equiparari dolo: nam licet ubi leges, & iura ad incurtendam poenam aliquam requirunt fraudem, & dolum, culpa lata non equiparetur dolo; & generaliter loquendo, quoties in iure mentio fit de dolo, requiritur verus dolus, & non sufficit culpa lata, ut constat ex textu in *l. si quis, § doli, ff. de iurisdict. omnium iudic.* & in *l. plagy criminis, C. ad legem fal. id. de plag.* tamen ubi leges, aut statuta dolum expressè non requirunt, sed loquuntur simpliciter, equiparatur lata culpa dolo. *l. 1. ff. de re vi facta, & maxime in actionibus omnibus descendentibus ex contractu, aut quasi contractu, l. quod Nerua, ff. de positi. l. magna negligentia, ff. de verborum signific. Nomine ergo culpa, quoad praesens institutum, in contractibus, aut quasi contractibus, non tam intelligitur culpa theologica, (quae est idem, quod peccatum) quam culpa iuridica, quae à iuris peritis definitur, deviatio à recto, & ab eo, quod bonum est, & per hominum diligentiam provideri potest, id est, ut melius Theologi definiunt, est omissio diligentia, qua potuit, & debuit*

*adhiberi ab homine, & non fuit a libito, & de huiusmodi culpa iuridica, de qua hic agimus, videri possunt, quos citant, ac sequuntur Molin. disp. 293. tom. 1. de iust. Valquez de rest. cap. 2. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 7. dub. 6. Reginald. in praxi lib. 25. cap. 8. Bonacina de contract. disp. 3. quest. 1. phill. 6. Syluester verb. culpa, num. 1. & 2. Panormitanus in cap. unico, de commod.*

2. Dividitur igitur culpa iuridica in tres species, in latam, leuem, & leuissimam, iuxta omnes Doctores modò citatos. Alij illam dividunt in quinque, nimirum, in latam, leuem, & leuissimam, latiore, & latissimam; culpam verò latissimam verum dolum esse aiunt: ita Bart. in dicta *l. quod Nerua, ff. de positi.* & alij: culpam verò latiore dolum praesumptum esse contendunt. Sed praefertentur caeteri, & melior pars Canonistarum, qui tres tantum species culpa iuridice ponunt. Nam illae duae quas Bartolus citatus, & illius sequaces addunt, nempe, *latior, & latissima*, facile ad culpam latam reduci possunt, ita quòd quando quis in actionibus descendentibus ex contractibus, aut quasi contractibus, tenetur de dolo vero, & praesumpto, intelligatur etiam teneri de lata culpa iuridica, & si qua media culpa inciderit inter leuem, & leuissimam, aut inter latam, & latissimam, rationabili iudicis arbitrio ad aliquam ex praedictis tribus speciebus reducenda est, sicut etiam reduci potest latissima ad latam.

3. *Lata igitur est omissio illius diligentiae, quam committere solent omnes homines providi, ac diligentes ponere in custodiendis rebus suis, ut si librum tibi à a me commodatum relinquant extra domum tuam absque custodia in publica, ac frequenti via: si talis liber pereat, dicitur tua culpa lata perisse, & teneris mihi ad illius restitutionem, & si idcirco illum ibi reliquisti, ut periret, dicitur proprie ex dolo, & malitia tua perire; & ut volebat Bartolus supra citatus, ex culpa latissima. Levis culpa est omissio eius diligentiae, quam solent adhibere homines prudentiores, ac diligentiores in servandis rebus propriis, ut si domi habeas rem accomodatam, & longè foras abiens ostium clauae non obleses. Leuissima est omissio eius diligentiae, quam diligentissimi, aut prudentissimi homines solent ponere in conservandis suis, seu, ut iuris periti loquuntur, leuissima culpa est non providere id quod diligentissimi homines provident, ut si foras exiens, & puerans domum clauae clausam relinquere, non probes, ac tentes, an ultimum clauae sit iam obieratum. l. si pater, ff. ad leg. Aquil. l. denu, ff. de offic. Praeor.*

4. Videndum igitur restat, quatenus ex aliqua supra dictarum culparum teneantur contractantes, si forè ex aliqua illatum damnum alteri fuit secutum, illud restituere. Et supponimus in contractibus non intervenisse peculiarem aliquam obligationem, ex qua aliquis ex contractibus se specialiter obligavit pro hoc, aut illo euentu, si forè contingat. Pro cuius rei intelligentia sine hac regula; longum enim esset circa singulos casus specialem disputationem intexere.

5. Prima regula sit: Quando pactum, & contractus sit in solam utilitatem accipientis, tenetur huiusmodi accipiens de damno ex culpa leuissima, & à fortiori de leui & lata, sic ex plurimis docet Molina *tom. 1. de iustit. disp. 293. num. 23.* Nauarrus in *summa Latina, cap. 17. num. 184.* Syluester verb. culpa, quest. 4. & verb. commodatum, quest. 8. Angel. verb. etiam culpa, num. 4. & verb. commodatum, num. 11. Lessius *tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 2. dub. 3. num. 11. fol. 319.* & eodem *tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 7. dub. 8. num. 40. fol. 72. col. 2.* Rebellus *lib. 1. de contractibus, quest. 12.*

quasi. 10. n. 8. Bonac. plures allegas, de contract. disp. 3. q. 1. p. 6. n. 5. pater ex l. diuus, de off. presid. & ex l. si putator, ff. ad leg. Aquil. Exemplum sit: Si commodatarius vestem gratis commodatam accepit, & in arca, vel scrinio suo posuit; sed sera, & clauis non clausit, & inde furto ablata est, tenetur ad illius restitutionem. Ratio est, quia omisit in ea conseruanda, eam ponere diligentiam, quam solent ponere viri prouidentissimi, & diligentissimi in seruandis rebus suis; postulat enim ratio, ut qui aliquid accipit in suum tantummodo commodum, maximam diligentiam ponat in eo conseruando. Idem, si mihi gratis librum commodasti, vel tuum equum, & ego librum ex obliuione reliqui in platea, vel in loco peruiso multis, si ille dispareat, teneor de illo; si vero equum similiter reliqui in praesepio sine custode, & ostium clausi, sed non tentavi an clauis obseruatum maneret, teneor similiter de illo ex leuissima culpa, quia in illo conseruando non adhibui diligentiam, quam solent adhibere diligentissimi homines, nec prouidi, quae prouidentissimi viri prouidere solent.

6. Excipe ab hac regula precarium, cum Vasquez de restit. cap. 2. §. 2. dub. 6. n. 48. Azor 3. p. lib. 6. cap. 4. §. a praedicta regula, Syluest. verb. precarium, num. 2. Excipiunt enim semper iura eos, qui precario aliquid gratis accipiunt, & declarant non teneri illos de culpa leuissima, & consequenter nec de leui, sed solum de culpa lata, aut dolo, quod patet ex l. contractus, ff. de reg. iur. & ex l. quasitum, §. & illud, ff. de precario, & ex aliis iuribus, quae assert Bonacina citatus; & ratio est, quia a precario potest pars precarium concedens recedere a contractu quoties voluerit, altero contrahente repugnante, & non consentiente, etiam si fuerit concessum ad certum tempus; quod non ita est in aliis contractibus. Imò etiam si interuenisset pactum de non reuocando precario, quia tunc iam non erit contractus precarij; mutata est enim illius natura, & transiit in alium contractum: ita docet Syluest. verb. precarium, num. 1. §. primum igitur, ex Batt. quem ibi allegat, docet etiam Panorm. in cap. fin. de precar. argumento l. 1. ff. eod. tit. patet ex l. quasitum est, §. cum quoque, ff. de precar.

7. Secunda regula: Quando contractus redundat in utilitatem solius dantis, tunc non tenetur accipiens de culpa leui, nec leuissima, sed tenetur solummodo de culpa lata, seu dolo. hanc tradunt Syluester verb. culpa, n. 2. Anton. Gomez tom. 2. variar. cap. 7. n. 3. Bonacina cum multis, de contract. disp. 3. q. 1. punct. 6. n. 6. & 10. Azor 3. p. lib. 6. cap. 4. §. secunda regula. Rebell. lib. 16. q. unica, & omnes citati in prima, patet ex l. si ut certo, §. interdum, ff. commodati, l. 1. §. is quoque, ff. de act. & obligat. Exemplum sit depositum: deposuisti apud me 100. aureos, ut eos tibi seruarem gratis; solum teneor tibi de lata culpa, & dolo, non de leui & leuissima; quia in eis conseruandis non teneor eam adhibere cautelam, & diligentiam, quam solent adhibere diligentiores, & prouidentiores homines, & a fortiore, nec prouidentissimi, & prudentissimi, sed solum teneor eam adhibere diligentiam, quam solent adhibere homines prouidi, ac diligentes, ut diximus num. 2. & 3. Et haec quidem regula, ut notat Azor allegatus, iuri naturali est conuenientissima, quia depositum cedit tantum in gratiam eius, qui rem apud alterum deponit; ergo sibi impuet, si eam rem non deposuit apud hominem diligentiores, ac fidentiores, aut apud hominem diligentissimum & fidentissimum.

8. Tertia regula sit: Quando contractus sit in utilitatem vtriusque contrahentis, tenetur accipiens
- Fagundes de Iustitia, &c.

de culpa leui, & lata tantummodo, non leuissimas ita Bald. in l. pignoris, C. de pign. act. Syluest. verb. culpa, num. 2. ad finem. Bonacina de contract. disp. 3. q. 1. punct. 6. num. 7. Molin. tom. 1. de iust. disp. 293. n. 23. Lessius tom. 1. lib. 2. c. 7. dub. 8. n. 40. Azor 3. p. lib. 6. cap. 4. §. tertia regula; continetur haec regula expressè in l. contractus, ff. de regul. iur. patetque ex his contractibus, ex vendito, empto, conducto, locato, societate, & commodato, quando pro commodatione aliquid datur, quia tunc cedit hic contractus in gratiam vtriusque contrahentis dantis, & accipientis, seu commodantis, & commodatarij; quamuis tunc reduci possit ad conductum. Fundamentum huius regulae est, quia quando accipiens gratis aliquid a te accepit, & in suam utilitatem tantummodo; ratio postulat, ut eam diligentiam adhibeat in ea re conseruanda, quam solent ponere homines prouidentissimi, ac prudentissimi, & ut prouideat periculum illius, quod solent prouidere, prouidentissimi homines, & sic, ut ex leuissima culpa teneatur: quando vero contractus cedit in utilitatem vtriusque contrahentis, dantis, & accipientis, eadem ratio naturalis postulat, ut accipiens solum teneatur eam diligentiam adhibere, & illud periculum prouidere, quod solent homines diligentes, & prudentes prouidere, non prouidentissimi, ac diligentissimi. Idem quod dictum manet in praecedentibus, dicendum est de contractu, seu quasi contractu tutorum, & curatorum respectu minorum & pupillorum, quando illis assignatur aliquid pro cura & tutela, sed de hac re agemus infra c. 13. n. 28. & 29. Ex hac regula

9. Inferunt primo, si mihi tradas pignus, ut illud tibi seruem, v. c. clausas pecunias in securitatem, & pro ea securitate, & custodia, aliquid mihi dones, teneor tantum de culpa leui, & lata, non de leuissima, quia ille contractus in utilitatem vtriusque cedit. Item si mihi tradas vestes in idem pignus, ut illas tibi seruem, & ego a te aliquid accepi pro illarum obseruatione, & securitate, teneor similiter de eadem culpa leui, & lata, non leuissima. Et idem si eas reposui in arca, vel scrinio, & a tinea exeserunt, quia illas Soli, suo tempore, non exposui, nec excussi, teneor pretium illarum tibi restituere, & damnum tibi compensare, quia non posui eam diligentiam in eis conseruandis, quam solent ponere diligentiores homines, aut saltem diligentes in conseruandis suis rebus; culpa autem leuis est omisso eius diligentia, quam solent homines diligentiores adhibere in conseruandis propriis rebus: culpa vero lata est omisso diligentia, quam solent homines diligentes in conseruandis suis adhibere, ita auctores omnes numero praecedenti allegati.

Inferunt secundo praefati auctores, si Petro locasti equum, vel quidquam aliud, teneri illum de damno ex leui sua culpa tibi dato, si diligenter equum non curauit, aut ea diligentia, & cura rem tuam non seruauit, qua solent homines prudentes, atque prudentiores res suas curare, & seruare; quia contractus locationis redundat in utilitatem vtriusque contrahentis.

Inferunt tertio, teneri famulum pretio conductum, cui ex officio aliquid seruandum committitur, de eadem culpa lata, & leui domino suo, si non adhibuit eam curam in re seruanda, quam solent adhibere diligentes homines; imò & diligentiores, quod praeter Doctores allegatos, notauit etiam Saytus in clauis regia lib. 10. tract. 2. cap. 14. num. 9.

Inferunt quarto de eadem culpa leui, & lata, non tamen leuissima, tenori venditorem emptori, si res

E percat

pereat antequam ille eam tradat emptori. Inferunt tandem venditorem, qui alicui rem vendit vitiosam, v. c. vas vinarium, teneri ex eodem principio de culpa lata, & leui, si vinum in eo corumpatur, & ille vitium rei sciebat: si verò ei prædictam rem vitiosam solum gratis commodauit, solum teneretur de culpa lata, seu dolo, quia contractus solum cessit in vtilitatem commodatarij, vt bene animaduertit Molin. tom. 1. de iust. disp. 294. n. 7. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 6. dub. 3. n. 24. Bonacina de contract. disp. 3. q. 1. punct. 6. n. 18. & constat ex iis, quæ supra diximus n. 7. in secunda regula.

Ex dictis manifestè constat reiciendum esse omnino Sot. lib. 4. de iust. q. 7. art. 2. concl. 4. quatenus ait eum, qui commodatum gratis accipit, nequaquam teneri ex culpa leui, & leuissima; quæ illius sententia profectò est contra ius ciuile, l. contractus, ff. de reg. iur. contra ius canonicum, in c. 1. de commod. Fundamentum Soti est, quia durissimum est velle obligare aliquem ad restitutionem ex leui, & leuissima culpa, quæ veniale tantum delictum importat; sed ad hoc respondendum est, huiusmodi obligationem non nasci ex peccato, sed ex natura, & conditione contractus: nam vis, & ratio comodati hoc habet, vt qui gratis accipit, debeat esse diligentissimus in custodienda re accepta; quia qui commodat vsum rei suæ, gratis & liberaliter illam concedit, cum aliqua diminutione rei suæ; & qui accipit, in suam tantum vtilitatem accipit; debet ergo esse vigilantissimus, & diligentissimus in re aliena seruanda, & conseruanda: vt ratio, & æquitas naturalis postulat.

10. Dubitabis tamen, an prædictæ regulæ traditæ locum habeant in foro tantum externo, an in foro etiam interno, & conscientia. Respondeo hac de re partitam esse opinionem.

Prima ait, solum procedere in foro externo, atque aded non obligare illas ante iudicis sententiam in foro conscientia, quia in foro conscientia solum attendendum est peccatum, seu culpa theologica ad obligandum aliquem ad restitutionem: at in similibus euentibus ex culpa leui, & leuissima, vel non oritur peccatum graue, & mortale; vel oritur tantum veniale, quod non obligat ad restitutionem ex iustitia, nec obligare potest sub mortali, sed tantum sub veniali; hanc opinionem tenent Sylu. verb. culpa, n. 6. in fin. vbi citat pro ea Io. Andr. in cap. sicut dignum, de homic. Panorm. ibi, & in cap. 1. de const. & in c. 1. de arbitr. ex cap. si egressus, de iniur. & cap. cum causa, de testib. Sot. lib. 4. de iust. q. 7. art. 2. concl. 4. Henric. de irregul. c. 25. Sà verb. culpa, n. 2. Less. tom. 1. de iust. lib. 2. c. 27. dub. 6. n. 25. Filliuc. tract. 33. c. 8. n. 138. Conseruant suam opinionem huiusmodi auctores, primò, quia durissimum planè videtur obligare aliquem ad restitutionem ex iustitia, & in foro conscientia ante vllam iudicis sententiam sub mortali culpa, pro re in qua nullam culpam theologicam habuit, nullum peccatum commisit, nec erga Deum, nec erga proximum, ex omissione enim diligentia, in qua quis non aduertit, peccare nemo potest. Secundò, quia ideo hæc culpa dicitur iuridica, quia iudicis sententia requirit, vt obliget in conscientia; quare ante sententiam iudicis non obligabit. in hac tamen opinione semper excipi debet casus, in quo quis se velit obligare ad hanc restitutionem in omni euentu, & pro casu etiam fortuito.

11. Secunda opinio absolute docet traditas regulas obligare etiam pro foro conscientia, & ex iustitia ante vllam iudicis sententiam, non ex vi alicuius culpæ theologica, aut peccati venialis, vel mortalis, sed ex vi contractus, & culpæ ciuilis, hanc docent Azor 3. p. lib. 6. c. 4. §. obijcies. Mol. tom. 2. de iust. disp. 294. Bonacina de contract. disp. 3. q. 1. p. 6. n. 20. Less. tom. 1. lib. 2.

de iust. c. 27. dub. 6. n. 25. & c. 2. dub. 3. n. 11. fol. 319. & c. 7. dub. 8. n. 40. fol. 72. Innoc. in cap. sicut dignum, de homic. gloss. cum text. in cap. consulisti 11. q. 4. Io. Andr. in cap. quoniam contra, de probat. quem ibi sequitur Panorm. Fundamentum huius opinionis est primò, quia hæc restitutio non tam oritur ex culpa theologica, & peccato, quam ex natura contractus, declarata per ius canonicum, & ciuile: nam leges ciuiles, & canonicæ absolute asserunt, & præscribunt obligationes contrahentium, dicuntque teneri contrahentes pro prædictis casibus ad restitutionem, & non declarant post iudicis sententiam, & sunt iustissimæ, directiue, & fundatæ in æquitate naturali, & in natura contractus, hoc est, in culpa ciuili, non in culpa theologica, aut peccato, quare ante vllam iudicis sententiam obligant in conscientia, æquitate naturali ita postulante.

Ita se habent huiusmodi opiniones, vtraque probabilis. Ego istam secundam, vt probabilior se sequor, quia hic, vt iam supra dictum est, non tam attenditur culpa theologica, seu peccatum, quam obligatio orta ex contractibus, quam quisque contrahens (velit, nolit) in se suscipit, dum contrahit, sibi que etiam imponit, & ad quam tenetur in conscientia, postquam illam sibi imposuit.

Fundamenta primæ opinionis ex dictis iam sunt soluta: nam non est durissimum obligare aliquem ad restitutionem sub culpa mortali, si materia grauis est, & capax culpæ mortiferæ, pro re in qua peccatum non commisit, cum ipse ratione contractus, quem voluit celebrare, sibi tacite eam obligationem ex vi talis contractus imposuit; qui enim vult causam, necessariò vult effectum ex ea resultantem: obligatio autem hæc necessariò, & ante vllam iudicis sententiam resultat naturaliter, supposita voluntate contrahendi, ex tali contractu; sic respondebis ad primum argumentum, & fundamentum primæ opinionis.

Ad secundum respondemus, non ideo eam culpam dici iuridicam, quia iudicis sententiam expectat, vt obliget, sed ideo iuridicam dici, quia per leges ciuiles, & canonicas inducitur declarantes naturam contractuum, quæ est eo ipso in conscientia ante vllam iudicis sententiam obligare ad restitutionem damni ex violatione contractus resultantis.

Iuxta hanc vltimam sententiam, quam sequimur, resolues præsentem casum; habebam apud me rem tuam cum alia mea maioris, vel æqualis valoris ac tua erat. Succedit casus fortuitus in quo non possum, nisi vnam tantummodo saluare; quaeritur, quam teneat saluare, meam ne, an tuam? Et suppono, quod nec in retentione rei tuæ, nec in contingentia casus culpam habui; fuit enim casus merè fortuitus.

Et in hoc puncto respondeo in primis. Si res illa tua erat apud me ex contractu cedente in meam vtilitatem tantum, quia, scilicet, illam mihi gratis, & liberaliter commodasti, & res tua erat maioris, vel æqualis valoris, teneor in conscientia saluare, ac conseruare rem tuam potius, quam meam, cum vtranque conseruare non possum, & vnam tantum possum, nec ideo mihi debes aliquam compensationem laboris. Primò, quia ex vi contractus commodati cedentis in meum tantum commodum, teneor eam ponere diligentiam, & laborem in re mihi gratis, & liberaliter commodata saluanda, quam solent ponere homines prudentissimi, ac diligentissimi, quom simpliciter non posui si poteram illam saluare pericute mea. Secundò, quia de re propria potest quis disponere, ac facere prout voluerit, de re aliena non ita: hanc responsionem conseruant omnes auctores, & rationes, quos citauimus, & allegauimus pro prima regula n. 5. Et ve-

12.

13.

14.

rò licet Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 27. dub. 6. n. 24.* existimet teneri te mihi recompenfare damnum, quod passus sum in te mea, ex rebus tuis, quia æquitas non patitur, vt ego damnum sustineam, quod tua solius causa mihi obuenerit, eo quod rem tuam saluarem: tamen certius est te non teneri ex iustitia, neque ex æquitate naturali mihi recompenfare damnum, quod passus sum in mea, seu valorem meæ, vt docet Molin. *disp. 296. tom. 2. de iust. Syluest. verb. commodatum, num. 9.* Angelus ibi *n. 10.* Fumus *num. 11.* Bonacina *de contract. disp. 3. q. 1. puncto 6. n. 25.* Ratio est, quia ex vi contractus, velis, nolis, ad id te obligasti pro eo casu; teneris enim pro eo de culpa leuissima, vt diximus *num. 5.*

15. Respondeo secundo, si habebam rem tuam apud me ex contractu cedente in vtriusque vtilitatem, & meam, & tuam, vt in locato, conducto, aut deposito pro pretio, aut quia mihi dedisti aliquid, vt eam tibi saluam, custodirem in domo mea pro aliquo pretio, non teneor rem tuam meæ præferre in eo casu quod vtraque sit æqualis valoris; quam ob rem potero tunc rem meam potius saluare, quam tuam, quia in eo casu, cum contractus cedat in vtriusque vtilitatem & commodum meum, & tuum, non teneor de culpa leuissima, sed tantum de leui; prudentiores autem homines, ac diligentiores in eo casu potius rem suam, quam alienam à periculo incidij, pestis, naufragij liberarent: ita docet Molina *tom. 2. disp. 296.* Lessius *tom. 1. lib. 2. cap. 27. dub. 6.* & omnes, quos citauimus pro tertia regula *n. 8.* confirmaturque ex omnibus rationibus, quas ibi fecimus: si tamen res tua erat pretiosior mea, maiorisque valoris notabiliter, & contractus cedebat in vtriusque vtilitatem, & commodum, teneor potius conseruare illam, quam meam, & si id non facio, reus sum culpæ leuis, quia prudentiores, ac diligentiores homines in similibus casibus rem pretiosiorrem saluarent, quamuis esset aliena, & quia deposito, commodato, pignori, & locato ea debetur custodia, quam quisque prudens suis rebus adhiberet; quisque autem prudens saluaret in eo casu potius res suas pretiosiores, quam viles, ita Lessius *tomo 1. de iust. lib. 2. c. 27. dub. 6. n. 27.* Bonacina *de contract. disp. 3. q. 1. puncto 6. n. 24.* Mol. *tom. 2. de iust. disp. 296.* & communiter DD. Est tamen graue dissidium inter Molinam, & Bonacinam, an in eo casu, si vt feruarem rem tuam pretiosiorrem meam, valentem, scilicet, tuam 100. aureos, meam verò quinquaginta, teneris mihi reficere valorem meæ, alios nempe quinquaginta, tibi que possim rem tuam non tradere, & iuste illam retinere, quoad vsque mihi satisfacias; nam Molina, & Lessius id affirmant; negat Bonacina; sed præualet opinio Lessij, & Molinæ, quia quando res aliena propria pretiosior apud te erat ex vi alicuius contractus commodati, locati, conducti, aut securationis, non teneris cum tuo damno præferre incolumen dominum illius, vnde etsi ten earis saluare rem alienam pretiosiorrem tua, id tamen facis animo exigendi compensationem in te tua, quam iudicis periculo, & iacturæ exposuisti.

16. Respondeo vltimo, si apud me erat res tua ex contractu cedente in tuam tantum vtilitatem, & non in meam, si res mea erat æqualis, aut maioris valoris, quam tua, possim illam præferre tue; si verò tua est pretiosior mea, & spes est, quod mihi compenses valorem meæ, potero tuam præferre; secus si non sit talis spes, quia in eo non committo culpam latam, ex qua solum teneor in tali casu, ita Lessius & Molina citati, & confirmatur omnibus auctoribus, & rationibus, quos citauimus, & attulimus *in regula 3. n. 7.*

Fagundez de iustitia, &c.

Tandem cum casus est merè fortuitus, & apud me res tua eo casu fortuito petiit, si nec me obligauit pro tali euentu fortuito, nec in acceptione, aut retentione illius commisi culpam aliquam theologiam, quia nec accepi illam iniuste, nec retinui, non teneor eam tibi restituere, quia nulla mea culpa interiiit: ita Bonacina *de contract. disp. 3. q. 1. puncto 6. n. 21.* quod receptissimum est apud Doctores.

17.

CAPVT XI.

Quæ personæ contractus celebrare possint, quæ non possint; agitur de amentibus, furiosis, ebriis, & prodigis.

- 1 *Amentium, & furiosorum quot sint species.*
- 2 *Furiosi perpetuo, & perpetuo amentes carentes lucidis interuallis, nullus contractus validè inire possunt.*
- 3 *Discurritur per omnes contractus. ibid.*
- 4 *Reijcitur glossa in cap. dilectus, de sponsalibus, in verb. furor, asserens valere sponsalia furiosorum.*
- 5 *Furiosi, & amentes, habentes lucida interualla, possunt contractus validè inire.*
- 6 *Quid in dubio an contraxerint, dum sanam mentem habebant tempore lucidi interualli.*
- 7 *Difficile probari potest in iudicio, an furiosi, & amentes contractus inierint tempore sane mentis, & lucidi interualli.*  
*Non sufficit ad hoc probandum quod testentur ad alias causas. ibid.*  
*Quid ad hanc probationem sufficiat. ibid. fin.*
- 8 *Quis dicatur prodigus, & in iure qui prodigus reputatur.*  
*An prodigus validè contractus ineat. ibid.*
- 9 *An prodigus contractum validè inire possit, dum illi administratio rerum suarum non est interdicta.*
- 10 *Prodigi solent prudenter loqui, & imprudenter operari, & ideo ad probationem prodigalitatis, ad opera, non ad verba illorum respiciendum est.*
- 11 *Qui sint apud testes ad probandam prodigalitatem alicuius in iudicio.*
- 12 *Contractus facti à prodigis, si fiant antequam illis curatores dentur, validi sunt in vtroque foro.*  
*Post dationem curatorum non valent, nisi fiant autoritate curatorum. ibid.*  
*Curatores dantur in iure prodigis, non ob carentiam iudicij, sed in pœnam, vt ea vexatione respiciant, & cessent ab actibus prodigalitatis. ibid.*
- 13 *Lex duodecim tabularum, qua interdicit prodigis administrationem rerum suarum antequam eis curatores dentur, antiquata est.*
- 14 *Quibus casibus non valeant contractus, & alienationes facta à prodigis ante dationem curatorum.*
- 15 *Quid si quis contractum ineat cum prodigo publicè notorio antequam ei curator detur, & administratio rerum suarum interdicitur.*
- 16 *Quomodo probetur emendatio prodigalitatis in prodigo.*
- 17 *An possint prodigi eligi in Prelatos Ecclesiasticos.*
- 18 *Valent contractus facti à prodigis, & minoribus post dationem curatorum pro ea parte, qua cedit in illorum vtilitatem.*
- 19 *Alienatio facta à marito sine consensu uxoris, & ab uxore sine consensu mariti, si vtilitatem contineant, non sunt ipso iure irrita.*
- 20 *Dos constituta ab uxore absente marito filia mibenti, an, & quatenus valeat.*

20 An prodigius post dationem curatoris possit validè indirectè disponere de suis bonis per ingressum Religionis.

*Amentes, ebrij, furiosi.*

1. **A**MENTIVM, & furiosorum tres sunt species, propriè, & in rigore loquendo. Prima est eorum, qui perpetuò sunt furiosi, & amentes. Secunda eorum, qui habent lucida intervalla, in quibus redeunt ad sanitatem mentis, & perfectum iudicium. Tertia eorum, quibus intermittitur furor, sed ad sanitatem iudicij non redeunt; & hi quidem, quoad valorem contractus comparandi sunt cum iis, qui perpetuò sunt amentes, aut furiosi. Ebrij computantur cum iis amentibus, & furiosis, qui lucida habent intervalla, in quibus ad sanitatem mentis redeunt. hæc tres species patent ex l. hoc colore 2. ff. de inoff. testam. iuncta l. 17. ff. de testam.

Medici plures species ponunt, in quibus præter has tres numeratas adnumerant mente captos, phræneticos, lunaticos, iudicij expertes, quæ omnes reduci possunt. Imò quoad præsens institutum attinet, ad solas duas reliquæ omnes ad has tres reduci possunt. Prima est illorum, qui perpetuò sunt amentes, & iudicio carent; secunda eorum, qui lucida intervalla patiuntur, cum quibus computandi sunt ebrij, ac proinde, quod de his dixerimus, de ebriis quoque dictum maneat.

2. Statuo ergo primò sic. Perpetuò amentes, & furiosi, qui perpetuò carent iudicio, siue eis remittatur furor, siue non remittatur, nec contractus, nec testamenta vlla valida, nec validam dispositionem facere possunt suarum rerum. De contractibus patet ex §. furiosus, Instit. de inutil. stip. & in l. ubi non voce, §. furiosus, ff. de regul. iur. docet Anton. Gomez l. 3. Tauri, num. 36. Caldas in l. si curatorem, C. de in integrum restit. verb. cum non absimilis, num. 6. Picardus Instit. quibus non est permittum facer. testam. §. item furiosi. Phœbus statim allegandus de testam. constat ex l. furiosum, C. qui testam. fac. possunt & Instit. quibus non est permittum fac. testam. & ex Ordin. Lusitan. lib. 4. tit. 81. §. 1. & 2. docet Phœbus decis. 78. n. 8. Gam. decis. 100. num. vlt. & decis. 302. num. 3. Cabedus decis. 97. vbi multos referunt, de matrimonio, & sponsalibus, constat ex cap. quamvis 7. quest. 1. docet D. Thomas in 4. dist. 34. quest. unica, art. 4. Sancius lib. 1. de matrim. disp. 8. num. 15. & 16. Ratio est, quia perpetuò carent ratione, vbi autem ratio non est, non est etiam libertas, nec consensus, & ideo nec mereri, nec demereri possunt, ac proinde nec se obligare, quia tanquam mortui habentur. l. qui ad certum, ff. lacat. l. bonorum, ff. rem vacam haberi. Simancas de cathol. instit. tit. 18. num. 16. quod procedit etiam illi, qui cum illis contractus ineunt bona fide, putent illos habere sanam mentem, integrumque iudicium, & etiam si actus, & contractus tunc facti putentur ab omnibus prudenter, & validè facti, iuxta Boërium decis. 23. num. 49. Bartol. in l. 1. §. furiosi, ff. pro empto. Bald. in l. 2. quest. 10. C. de rescindend. vendit. Phœb. allegatum num. 10. Secundo, quia in contractuum celebratione ad mentem potius, quam ad vires corporis attendere debemus; quare cum mens illis perpetuò desit, perpetuò carere debent hac potestate.

3. Nec obstat glossa in cap. dilectus, de sponsalibus, verb. furor. vbi sentit sponsalia, & matrimonium, (idem diceret de contractibus) cum furiosis con-

tracta esse valida; si ij qui cum furiosis contraxerunt, perpetui furoris conscij erant, ex eo quod prædicti furiosi nullam eis iniuriam fecerunt; quia scientibus, & consentientibus nulla fit iniuria; & videtur pro ista glossa facere decretum Fabiani Pontificis, quod habetur cap. furiosus 32. quest. 7. ibi, neque furiosi, neque furiosa matrimonium contrahere possunt, sed si contractum fuerit, non separantur.

Non obstat, inquam, quia hæc opinio glossæ est communiter reprobata, non enim inualiditas sponsalium, & matrimonij oritur ex iniuria, sed ex defectu consensus liberi, & iudicij; cap. verò furiosus intelligitur solùm de matrimonio contracto ante furorem tempore sanitatis, ita ut sensus sit, furiosi, qui perpetuò furiosi sunt, non possunt validè contrahere; si tamen tempore sanitatis contraxerint, & postea in perpetuum furorem incidant, non sunt separandis.

4. Statuo secundo, furiosi habentes lucida intervalla, in quibus redeunt ad sanitatem mentis, possunt licitè & validè dum utuntur ratione, contractus inire, matrimonium contrahere, & testamenta facere, patet ex l. cum furiosus, ff. de iudicij. & ex Ordin. Lusitan. lib. 4. tit. 103. §. 2. & 3. docent communiter Doctores, Reinosus observat. 32. num. 5. in initio. Sancius lib. 1. de matrim. disp. 8. num. 16 & constat etiam ex cap. quamvis 7. quest. 1. & ex l. dilectus, ff. de offic. Præs. docent passim Theologi, D. Thom. in 4. dist. 34. quest. unica, art. 4. ibi Richard. art. 4. quest. 1. Sotus quest. unica, art. 4. conclus. 1. glossa in cap. neque furiosus 32. quest. 7. in initio, & in cap. dilectum, de sponsalibus, verb. furor. & ibi Ioannes Andreas num. 5. Henticus num. 1. Alexand. num. 16. Couarr. in 4. decretal. 2. part. cap. 2. num. 5. Et ratio est, quia tunc utitur ratione, & verum habet iudicium ad liberè consentiendum.

5. In dubio autem, an aliquis sit sanæ mentis, an furor correptus, dicendum est, quando non constat furiosum, perpetuum habere furorem, præsumendum esse sanæ mentis, quia natura non solet producere homines furiosos, sed iudicio præditos; quare cum hæc præsumptio sit naturalis, illi standum est. ita Reinosus observat. 32. num. 11. glossa verb. probari, vers. nam hic est præsumptio, in l. ne codicillos, C. de codicil. & in cap. vlt. verb. competentem, de success. ab intestat. Boërius decis. 23. num. 3. Mantie. de coniectur. ultim. volunt. lib. 7. tit. 15. num. 3. Couarr. in 4. decretal. 2. part. num. 5. Menochius cum pluriimis lib. 6. præsumpt. 45. num. 18. Sancius lib. 1. de matrim. disp. 8. num. 17. & constat ex textu in l. 2. C. qui testam. facere possunt. Quando verò constat aliquem esse furiosum, & habere lucida intervalla, & dubitatur, an contractus, vel testamentum factum fuerit tempore furoris, an tempore lucidi intervalli, sanæque mentis, partitur opinio. Prima ait præsumendum esse factum fuisse tempore lucidi intervalli. ita Henr. lib. 11. de matrim. cap. 4. n. 3. & consequenter ait valere testamentum. Secunda asserit præsumendum esse factum fuisse tempore furoris, quia constat de furore antecedente, & non constat habuisse lucida intervalla tempore quo iniit contractum; quare cum furor de se, & ex sua natura morbus sit perpetuus, & insanabilis, non sana mens, sed furor in dubio præsumendus est; furor enim est hic & nunc, veluti per se, & sana mens est veluti per accidens; quare attendendum est ad id quod in negotiis semper est per se, non ad id, quod est per accidens. ita Molina de primogen. per multos, & multa iura lib. 2. cap. 9. num. 30. Menoch. lib. 6. præsumpt. 45. num. 68. Gama 1. part. decis.

decis. 100. num. ult. Molin. Theolog. tom. 1. de iustit. tract. 2. disp. 136. fol. 735. Confirmatur hæc opinio, quia si aliquis in iudicio probat aliquem furiosum fecisse actum, vel testamentum in statu sanæ mentis, lucidique interualli, & alius probat hæc fecisse in statu furoris, præualet secunda probatio, nisi liquidissime contrarium constet, ut docet Abbas in cap. cum dilectus, de success. ab intestat. ad finem, argumento textus in cap. super hoc, de renunciat. quem ad hoc expendit Nauarrus in cap. si quando, de rescript. except. 1. Non ex alio capite, nisi quia cum furor sit de se morbus perpetuus, & insanabilis, semper præsumitur, nisi evidentissime contrarium constet. idem, quod de huiusmodi furiosis dictum est, dictum etiam censetur de ebriis cum proportione.

Mihi tamen in hoc casu distinguendum videtur. Nam vel constat testatorem certo tempore, v. c. per duos integros annos, quatuor, vel sex perpetuo, & sine intermissione, aut temporis intercapedine fuisse furiosum, & constat etiam testamentum eo tempore fuisse factum, & de hoc non est dubium quod sit nullum, ut omnes notant ad l. furiosum, C. qui testament. facere possunt. Ruinus cons. 67 num. 9. lib. 1. Reinolus obseruat. 22. num. 17. Menoch. cons. 82. num. 220. lib. 1. Boëtius decis. 23. num. 61. & plures alios citat Reinolus, quos ibi videre poteris; & ratio est, quia, ut supra dicebamus, furor de se est morbus perpetuus, & insanabilis, & semel ingressus non ita facile expellitur, licet furiosus verba sanæ mentis loqui videatur, ut bene notant Reinolus citatus num. 18. & Menochius decis. 82. num. 283. cum pluribus adductis. Vel constat intra illud certum tempus quo fuit furiosus, habuisse lucida interualla, & non constat testamentum fuisse factum tempore lucidi interualli, sanæque mentis, & de hoc testamento præsumendum est fuisse conditum tempore sanitatis lucidique interualli, & valere: ita docet idem Reinolus decis. obseruat. 32. num. 19. Tiraquell. ad leges conuincial. l. 10. num. 6. ybi citat Baldum; Romanum, Cotentium, Socinum. docet etiam Menoch. præsumpt. 45. num. 66. Gama decis. 301. num. 3. Mantica de contentur. ultim. volunt. lib. 2. tit. 5. num. 7. oportet tamen probare in iudicio testamentum fuisse conditum tempore lucidi interualli, & omnes citat pro prima opinione.

6. Lucidi autem interualli, & status sanæ mentis est difficilis probatio in iure, quia furor semel habitus cum sit qualitas mentis, & de se sit morbus perpetuus, & insanabilis, semper præsumitur durate, & consequenter præsumitur semper actus factus cum qualitate defectus iudicij; & ideo ad probandum lucidum interuallum, non sufficit, quod furiosus apte, & concinne loquebatur; tempore quo faciebat contractum, nec quod disposuerit ad pias causas, aut quod prudenter fecerit; ea enim sæpe dicuntur, & fiunt ab insanis, ut docet Gama supra citatus decis. 100. num. ult. Menoch. cons. 82. num. 233. lib. 1. glossa iuncto textu in cap. indicat. 3. quest. 9. et in cap. super hoc, de success. ab intestat. Alexand. decis. 85. num. 6. lib. 2. et decis. 141. vol. 2. Gregor. Lopez l. 13. tit. 1. part. 6. Sed requiritur, ut factum probetur, quod per tempus aliquod arbitrio, prudentis considerabile, v. c. per duos, vel tres dies, fuerit in statu sanitatis, & egerit opera que perfectum iudicium arguebant. ita Burgos de Pact. consil. 11. num. 19. Sardus consil. 89. num. 43.

Fagundez de Iustitia, &c.

Prodigus.

Prodigus ille est, ut ait Vlpianus in l. 1. vers. minoribus. ff. de curat. furios. Gregor. Lopez l. 5. tit. 1. part. 1. qui neque tempus, neque finem expensatum habet, sed bona sua profusa dissipando, & ultra quam ferant facultates suæ sine causa expendit. Unde prodigalitas est vitium profusionis suarum rerum sine causa dissipatum. quod autem hoc vitium sit peccatum contra virtutem prudentiæ & temperantiæ, colligitur ex textu in cap. sepe, dist. 45. & ex glossa in cap. ex parte, penult. de consuetud. & docet Illustrissimus Archiepiscopus olim Brachatenf. hodie Olisiponensium, Cunha dist. 86. cap. 15. num. 4. pag. 736. Quare olim prodigis, ex Atheniensium moribus, ut testatur Athenæus lib. 4. cæna sapientium, cap. 20. & Romanorum legibus curatores dabantur, & administratio bonorum suorum illis interdicebatur, ut hodie etiam in Lusitania dantur, & interdicitur, ut patet ex lib. 4. non. Ordinatus tu. 103. num. 4. & 6. sicut & furiosis fit; furiosis enim non absimiles censentur prodigi, ut ait Vlpianus in l. 10. vers. moribus. ff. de curat. furios. & Pomponius in l. 41. ff. de regul. iur. Quia, quod spectat ad administrationem bonorum suorum, petinde se habent ac furiosi, & hoc ius in lege duodecim tabularum scriptum erat, illique ibi interdicta erat hæc rerum suarum administratio, & statim absque vlla causæ cognitione ad agnatos illorum deferrebat. quod cum nimis rigorosum esset, & non pauca incommoda secum afferret, paulatim hoc ius in desuetudinem abiit, non tantum quoad agnatos, sed & ad extraneos, ut hodie in Lusitania fit, sed causa prius cognita, & probata in iudicio prodigalitate, patet ex l. 1. & l. obseruare. ff. de iur. iur. l. 10. & l. sepe. ff. de curat. furios. quod etiam fit in Castella, ut constat ex l. 5. tit. 1. part. 5. & l. 13. tit. 1. part. 6. & verò iustissima ratio id factum est, quia interest Reipublicæ bene institutæ, ne quis rebus suis abutatur; §. fin. l. iustit. de her. qui sunt sui, vel alieni iuru, & Authenti. ut iudices sine quoquo suffrag.

8. Neque obstat lex, in re mandata, C. mandati quatenus ait quemquam esse rerum suarum dominum, posseque de illis disponere etiam abutendo, quia id verum est, quando quis omni vitio mentis caret, secus in prodigis, qui vitium prodigalitati habent, & in iure non absimiles sunt furiosis. Præterea id verum est antequam illis libera rerum suarum administratio fuerit interdicta. Tandem, quia ea lex loquitur in casu speciali, quando scilicet dominus tertios suos non ita iniuste, neque seuerè punit, sed moderata, & iusta punitione: nam iniusta, & seuerè punitio, veluti abscissio membri; dominis illi seuerè per leges prohibita, l. si quis in metallum, C. de penis, propter naturalem illam cognationem, quam inter homines natura constituit. l. ut vni, ff. de iust. & iur. vide Menchaciam lib. 1. illustrum quest. cap. 17. ante iudicium, num. 4.

9. Ut autem quis prodigus in iudicio probetur, ad effectum assignandi ei curatorem, ad facta & opera prodigi, non ad verba illius inspicendum est in iudiciis; solent enim sæpe prodigi prudenter loqui, & imprudenter operari: ut qui 12 §. qui diuini, ff. de iutor. & curator. ibi, Non est nouum quosdam, etsi mentis sua videbantur ex sermonibus compotes esse; tamen sic tractare bona ad se pertinentia, ut nisi subueniantur his, de iudicantur in egestatem; diligendus itaque erit, qui eorum consilio regat; nam æquum est pro-

spicere nobis, etiam his, qui quoad bona ipsorum pertinet furiosum faciunt exitum.

10. Apta autem, & legales testes ad probandam prodigalitate in prodigo, sunt de iure illi, qui sanguine, cognatione, & amicitia coniuncti sunt, famuli, domestici, & familiares, propterea quod ij censeantur propter strictam consuetudinem pleniorum de illorum moribus habere notitiam, & cum illorum testimonia in ceteris rebus defectam patiantur, hac vna in te plenissimam fidem merentur, modo non ex odio deponant; requiritur tamen de iure, ut in suis testimoniis rationem reddant prodigalitate, quod, scilicet, viderint, aut odierint de illis quod in tali, vel tali casu, tempore, & occasione, bona sua profuderint, ac dissipauerint: ita Baldus in l. ubi adhuc, C. de iure dot. Nam quando de aliqua animi qualitate interrogamur, per actus externos regi debemus; aliter enim fides dictorum nostrorum corrumpitur: ita communiter Doctores cum Baldo allegato, & cum Bartolo in l. is qui 12. §. diuus ff. de iuribus, & curatoribus.

11. Contractus igitur, vel quacumque alie dispositiones, etiam testamentarie facte à prodigis, si fiant antequam illis curatores dentur, valent in utroque foro; si verò fiant post dationem curatorum, non valent pro foro externo, nisi fiant cum autoritate prædictorum curatorum & iudicis decreto, & hoc euidenter probat l. Iulianus, ff. de curator. furios. & Ulpianus in l. unica, ff. de offic. prætor. ibi, cui à prætoribus curatoribus bonis interdicitur, &c. & in l. sed vniuersi permissu, §. filiosamil. ff. de iniur. ibi, Curator à Prætoribus constituitur; & in l. certi conditio, §. quoniam, in fine ff. si certum petatur. ibi, cui postea bonis interdicitur, est in quibus apparet prodigis post constitutionem curatoris interdicitam esse bonorum suorum administrationem; possunt ergo prodigi antequam eis hæc interdicitio fiat, bona sua licite, & valide administrare, emere, & vendere, & de illis disponere: ita communiter Doctores, Menchaca illustrum quæst. cap. 48. num. 8. Bartolus, Baldus, & Angelus, in l. cui lege, & ibi Imola, & Arcetius, ff. de testament. Federicus lib. 1. rerum forens. cap. 8. col. penult. idque etiam si sit notorius prodigus, ut præter citatos voluerunt glossæ in l. 1. in princip. ff. de curator. furios. Ripa in dicta l. is cui, num. 4. Alciatus ibi num. 16. Anton. Gomez tom. 2. variarum, cap. 24. num. 31. Boërius distinct. 23. num. 37. Gregor. Lopez l. 5. tit. 11. partit. 5. litera D. D. Bernardus consil. 188. num. 5. lib. 3. Capella Tholosana quæst. 362. Caldas in l. si curatorem, C. de in integrum restit. verb. cum non absimilis, num. 4. Ratio illorum est, quia prodigis probata illorum prodigalitate in iudicio, non dantur curatores, eo quod iudicio careant, alioquin dato etiam curatore valide non contraherent, de illorum consensu, & iudicis autoritate, sed dantur in pœnam, ut ea vexatione respiciant, ut sic ab actibus prodigalitate cessent, argumento textus in cap. 1. de sentent. excommunicat. in 6. iunctis aliis, quæ in eam rem tradit Couarr. in cap. alma mater, initio, num. 7. Et hanc rationem reddit Antonius Gomez, Picardus lib. 2. Insti. quibus non est permiss. facere testament. tit. 12. §. item prodigis, quæ mihi præ ceteris, quæ dari hic solent, pulchrior videtur, quam etiam refert Caldas citatus num. 31. initio, & ideo simul ac prodigus ad sanos mores se receperit, cessabit ea interdicitio, ut docet idem Caldas num. 81. & Bartol. in dicta l. is cui. Sic enim adueniente etiam pubertate finitur cessatque tutela, Insti. quibus modis tu-

tela finitur, in princip. Et similiter aduenientibus 25. annis, cessat, ac finitur cura. Insti. de curatoribus, & reddita sana mente, furiosus cessat etiam illius cura, l. 1. ff. de curator. furios. ibi, & tamdiu erunt in curatione, quamdiu sanam mentem non receperint. Sed hæc de re breuis redibit sermo lib. 6. cap. 9. num. 5.

12. Neque obstat, quod l. 12. tabularum prodigo, ipso iure, antequam ei detur curator, bonorum suorum administratio interdicitur, ut ait Ulpianus in l. 1. ff. de curat. furios. ibi, lege duodecim tabularum interdicitur, &c. quia, ut supra diximus, hæc lex ob incommoda, quæ ex ea oriebantur, antiquata est, & loco illius successerunt leges numero præcedenti allegatæ, quæ contractus prodigorum non inuoluntant, nisi post dationem curatorum, si sine autoritate illorum, & decreto iudicis fiant, quod euidenter probatur ex dicta l. 1. ff. de curat. furios. Nam postquam ibi dixit Ulpianus l. 12. tabularum, prodigo interdicitam esse bonorum suorum administrationem, statim addidit, sed solent hodie Prætores, vel Præsides ei dare curatores exemplo furios. innuit ergo ibi Iuriconsultus legem 12. tabularum esse antiquatam, ut optimè notat Caldas dicta l. si curatorem, C. de in integrum restit. verb. cum non absimilis, num. 5. vers. nec refragatur.

13. Si tamen prodigus ante curatoris dationem aliquid alienauerit, & non tam prodigus, quam mente captus circa administrationem suorum bonorum fuisse probetur, tunc quidem prodigo succurri potest à iudice, & nulla declarari illius alienatio, vel quicumque alij contractus in illius dispendium facti, ut docet Caldas allegatus num. 6. vers. alia est igitur, in medio, ex mente Rogerij de summo bono, pag. 225. num. 14. & ex mente Bartoli in l. is cui, ff. de curator. furios. quod videntur probare, l. 1. & l. is cui 12. tabularum, §. diuus, ff. eodem, quibus locis Iuriconsulti ipsos prodigos fatuos, ac dementes appellant; quid enim interest demenciam suam factis, (ut faciunt prodigi,) an verbis (ut faciunt amentes) ostendant; unde bene Iuriconsultus in l. de quibus, ff. de legibus. ibi, Nam quid interest suffragio populus voluntatem suam declaret, an rebus ipsis, vel factis, & ita docet etiam glossa in dicto §. diuus, dum ait posse quemquam probari fatuum ex factis, sicut probatur ex verbis, quia status mentis hominis, tam ex factis, quam ex verbis apparet, quod videtur expressum in l. Fulcinius, §. adeo, ff. quibus ex causis in possession. eatur.

14. Si verò quis cum prodigo notorio ante dationem curatoris, & prohibitionem bonorum suorum contrahat cum notabili præiudicio ipsius prodigi, adhuc per iudicem succurri ei potest, & nullus iudicari talis contractus in odium, & pœnam illius, qui cum illo contraxit: ita docet Caldas in dicta l. si curatorem, C. de in integrum restit. verb. non absimilis, num. 7. Ripa in l. is cui, num. 1. ff. de verborum significat. num. 7. Ial. ibi num. 9. Alexand. in l. is cui bonis, ff. de curatoribus. num. 5. Bernard. consil. 118. lib. 3. num. 5. imò addit Ripa num. 4. hanc veritatem esse sententiam, etiam si prodigus non sit notorie prodigus, quod probat ex optimo fundamento in l. si vero, num. 12. §. adolescens, ff. mandati. quod videtur hoc conuincere, ibi, si adolescens luxuriosus mandat tibi, ut pro meretrice sideo iubeas, idque sic sciens mandatum suscepisti, non habebis mandati actionem, quia simile est quasi perdituro pecuniam, sciens credideris (id est, tradideris) & per textum in l. quod si minor 25. annis, §. restitu-

tio, ff. de minoribus, ibi, *Ni tunc dederit, cum eum perditurum non ignoraret.* Ratio illorum est duplex: prima, quia, ut supra diximus, non datur curator prodigo, eo quod iudicio careat, alioquin ante dationem curatoris validè non contraheret, sed in poenam prodigalitatis, ut ea vexatione resipiscat, ac proinde ubi primùm se emendaverit, cessabit huiusmodi prohibitio disponendi de rebus suis, quia cessante causa cessat effectus. Secunda, quia eo ipso, quod quis cum prodigo contrahit, sciens, eam esse prodigum notorium, visus est dolosè cum illo contrahere, ut eum insidiosè falleret; dolus autem & fraus non debent patrocinari suo auctori; totum enim ius eis resistit, cap. *cum contingat, de dolo, & contum. cap. statumus, de offic. delegati, lib. 6. cap. sedes, de rescript. l. 1. ff. de dolo.* Probaturque in iure dolus, & fraus, ex vrgentibus coniecturis, quæ ex qualitate facti desumuntur, ut patet ex cap. *si te, de renuntiation. lib. 6. & ex l. 1. de doli mali except.* docet Afflictis decis. 64. num. 8. nulla autem maior coniectura, magisque vrgens fallendi dari potest, quam cum quis sciens, & prudens illius notoriæ prodigalitatis, cum prodigo contrahit.

15. Probabitur autem sana mens, & emendatio prodigalitatis in prodigo, si vel per biennium, aut triennium sanè, & prudenter vixerit, cum signis pœnitentiæ vitij antiqui, ut docet Franciscus Ripa in *l. is cui bonis, n. 42. ff. de curator. Rebuffus tom. 1. ad leges Gallia, pag. 286. num. 13. Viuius lib. 1. com. opin. verb. prodigus notoriè. Caldas ad leg. si curatorem. C. de integ. rest. num. 42. verb. Non absimilis; vel in magistratum Reipublicæ assumatur, v. c. de eurationatum, quia per talem assumptionem, videtur sublata bonorum interdictio; cum enim aptus iudicetur ad administranda bona communia Reipublicæ, consequenter censetur aptus ad propriorum bonorum administrationem, cum communiter homines magis liberales censentur ex bonis alienis, quam ex propriis.*

16. Et verò si fortè prodigus notorius eligatur ad prælaturam, & gubernationem Ecclesiæ, talis electio est nulla, quia est nociua Ecclesiæ, argumento *l. finalis, C. de seni. pass.* Prælati enim Ecclesiæ tales esse debent, ut non solum de animorum salute sint solliciti, sed etiam de bonis Ecclesiæ, ut ait D. Greg. cuius verba refert Gratianus in cap. *Petrus Diaconus 39. dist. & ibi Archidiaconus.* Nam Episcopus dicitur in iure animarum Procurator, & bonorum spiritualium distributor, cap. *clericum 11. quest. 1. §. ex his omnibus. cap. oportet, dist. 81. cap. in scripturis, 8. quest. 1. & si est Procurator animarum, ita etiam & bonorum Ecclesiæ, quæ in subsidium, & in ordinem ad salutem animarum illi attributa fuerunt, & ideo, summa consideratione illis debet prospicere; hinc est quod alienatio bonorum Ecclesiæ est nulla, cap. *sine exceptione 12. quest. 2. & res alienata ad Ecclesiam restituitur, nullo reddito pretio. cap. 1. de schismat. de quibus omnibus agit eleganter Salzedus in additionibus ad Bernardum, cap. 71.**

18. Ex hoc fundamento inferunt Doctores alienationem factam à marito sine consensu uxoris, & ab uxore sine consensu mariti, si utilitatem respectivè utriusque contineat, irritam non esse, sed validam, quatenus utilitatem continet: ita glossa in *l. quacumque, C. de bonis, qua lib. Anton. Gomez, l. 55. Tauri, num. 2. Palatius Rubeus in repet. rubr. §. 68. num. 6. Baeza de non melior, filias, cap. 11. n. 54. Soares tit. de las dendas, num. 12. facit doctrina Baldi in *l. neque, C. de contrah. stipul. vbi docet statutum**

prohibens alienationem bonorum absque consensu mariti restringendum esse ad contractus inutiles, & perniciosos, non ad vtiles, & proficuos ipsis maritis, & vxoribus, quod idem voluit Angelus in *l. mutuum ff. de acquir. hered. & consil. 317 Romanus consil. 316. Barbatius consil. 58. in fine, vol. 2. Ripa in l. furioso, ff. de re iudicata Decius consil. 153. n. 12. Tiraquelus in l. conubiali glossa 6. nam. 76. Qui omnes ex fundamento prædicto numeris antecedentibus defendunt huiusmodi contractus factos à maritis sine consensu vxorum, & ab vxoribus sine consensu maritorum, esse validos, ac firmos, quatenus in illorum utilitatem cedunt, & quatenus meliorem faciunt illorum conditionem, quia prædicta prohibitio, illis in iure facta, introducta fuit ab ipso iure in illorum utilitatem, quæ ratio cessat, quando ipsi conditionem suam meliorem faciunt.*

Ex quo etiam fundamento nuper defendi doctem constitutam ab vxore, absente marito, & peregrinante ultra partes marinas, sine illius consensu, filia, quam ipsa apto, & decenti matrimonio collocauerat, valere, & non posse maritum contra talem doctem reclamare, quæ mea sententia placuit viris doctissimis, quod notandum est pro limitatione nostræ legis Lusitanæ *lib. 4. tit. 48. initio.* quæ disponit alienationem bonorum immobilium factam à marito sine consensu expresso vxoris, non valere omnino. Limitanda est enim hæc prohibitio, modò ea alienatio sit inutilis, & perniciosa vxori. nam si illi sit utilis, & bona illorum non minuat, sed augeat, valebit, ut optimè animaduerit Cald. in *l. si curat. C. de integ. rest. verb. non absimilis, num. 72. initio.* quod probat egregiè glossa in *l. quacumque, C. de bon. qua lib.* quam laudat Baldus, ea inferens patrem prohibitum alienare bona aduentitia filij posse ea validè pro filij commodo, & utilitate alienare.

Licet verò prodigus curatorem habens non possit disponere de bonis suis, modo hæcenus explicato, directè, & per contractum; potest tamen indirectè per ingressum Religionis: nam si Religionem ingrediatur sine curatorum auctoritate, & iudicis decreto, in consequentiam personæ bona illius ad monasterium transeunt: ita docet Lopus allegat. 16. Ripa in *leg. is cui bonis, ff. de verbor. obligat. num. 48. Caldas allegatus num. 47.* Et ratio est, quia hic actus ingressus Religionis, est extra bonorum administrationem, & curatorum licentiam, quemadmodum est actus, quo prodigas delinquit; sicut enim prodigus curatorem habens, delictaque committens, incurrit pœnas corporales delicti, & per quandam consequentiam pœnas amissionis bonorum, ut latè probat Bartol. in *l. si quis in tantam, C. unde vi, num. 14. & in l. is cui bonis, citata, num. 16. & ibi Paulus Castrensis num. 12. Alexander num. 20. Iason num. 17. Socinus num. 8. Ripa num. 53. quia talis actus, est extra curatorum, & bonorum administrationem, & sub illam non cadit, ita est actus ingressu Religionis; deinde, quia per ingressum Religionis facit prodigus rem suam meliorem; nemo enim negabit*

meliorem illi esse corpore, & animo religionis ingressum, quam manere in seculo.

## CAPVT XII.

An minores, & pupilli validè inire possint contractus. Agitur de restitutione in integrum respectu læsionis illorum, & an res restituenda illis sit cum fructibus, & quatenus.

1. Usque ad quam ætatem dicatur quis Infans; Impubes; Pubes; Puer; Proximus pubertatis; Capax doli; Pupillus; Minor.
2. Quilibet sui iuris homo, qui liberam habet suarum rerum administrationem, potest contractum celebrare.
3. Possunt iudices, & magistratus liberis hominibus suarum rerum administrationem interdicerè, ob causas iustas, & quas.
4. Minor viginti quinque annis, si probauerit se læsum fuisse ex aliquo contractu aduersus quemcumque res suas mobiles, vel immobiles possidentem, restituitur.
5. Hæc restitutio ex contractu valido præscribitur quadriennio.
6. Restitutio in integrum, qua competit minoribus 25. annis, transit ad illorum hæredes.
7. An Ecclesia gaudeat priuilegio minoris, quoad hæc restitutionem in integrum.
8. An hæc restitutio respectu Ecclesie præscribatur quadriennio, & n. 7.
9. Non currit tempus vi, morbo, dolo, impedito.
10. Hi qui læsionem suam ignorauit, non currit tempus præscriptionis, nisi à die scientie læsionis. Tempus datum ad appellandum non currit ignorantis sententiam contra se latam, nisi à die scientie illius. *ibid.*
11. Legitimè impedito quocumque morali, vel naturali impedimento non currit tempus *ibid.* *versu,* & denique.
12. Restitutio læsionis orta ex contractu inualido, initio cum minore, vel Ecclesia, præscribitur quinquennio à die scientie læsionis.
13. Quomodo intelligatur regula iuris, Quæ semel infirma sunt, postea non conualescunt.
14. Quod inualidum fuit ex defectu consensus, potest ea adueniente consensu de nouo fieri, seu confirmari.
15. Tempus quadriennij, & quinquennij vi præscribatur, actio petitoria læsionis orta ex contractu valido, & inualido, an currat à momento in momentum.
16. Iudicium auctoris.
17. Omnes contractus minorum, siue masculi, siue femine, si sint facti absque consensu curatorum, & decreto iudicis, sunt ipso iure nulli. Quid si iudices & curatores consensum dederint, sed animo fallendi minores. *ibid.*
18. Restitutio, qua competit minori, competit etiam maiori, quando res est indiuidua respectu virusque.
19. Contractus minorum, & pupillorum initi absque consensu iudicis, curatorum, vel tutorum, non valent pro parte, quia illi sunt nocui; valent tamen si illi sint viles.
20. Hæc restitutio minorum, & pupillorum in integrum, debet fieri causa cognita, & probata læsione in iudicio.

Quid si læsio sit modica, modò sit considerabilis. *ibid.*

20. Petita restitutione in integrum in iudicio aduersus aliquem, statim impeditur possessio aliorum coheredum illius, aduersus quem petitur.
21. Quando lex, vel statutum excludit omnem allegationem in contrarium, non censetur excludere petitionem restitutionis in integrum respectu minorum, vel pupillorum.
22. Restituta re restituendi sunt fructus illius, deductis expensis utilibus, & necessarijs ad illos faciendos, & in illis colligendis.
23. An in re feudali, restituta re, restituendi sunt fructus illius.
24. Qui fructus restituendi sint, an percepti tantum, an qui percipi poterant, à domino illius, si illam haberet, & n. 30.
25. Quid si desidiosus, & iniquus retentor rei nullos fructus percepit, quos mediocri diligentia, & expensis ex bono fundo solito illos producere, percipere poterat, percipere autem illos erat minor, aut dominus illius, si res in manu haberet.
26. Quid de illis, quos iniustus retentor rei non percepit: percipere autem illos dominus rei maiori cultura & diligentia, atque expensis.
27. Quid de illis, quos nec retentor rei percepit, nec dominus illius percipere poterat, si res percipisset diligentissimus quisque tertius, si res penes illum esset.
28. An teneatur emptor restituere minori, quando contractus fuit inualidus, & absque iudicis decreto initus, omnes fructus, quos ipse non percepit, percipere autem minor cum magna diligentia & expensis si rem haberet.
29. Quid si bona fide putauit emptor contractum fuisse validum.
30. Quid circa hæc restitutionem dicendum est de praxi Regni Lusitaniae.
31. A quo tempore fructus restituendi sint refertur prima opinio dicens, à tempore celebrationis contractus.
32. Refertur secunda asserens, à tempore litis contestatae. Quando contestetur litis, an per simplicem citationem, an per oblationem l. belli. *ibid.*
33. Si in iudicio negata fuit restitutio minori, non potest ei postea concedi, nisi allegata noua causa, & quomodo.
34. Quomodo, & in qua ætate impetranda sit venia ætatis à minoribus tam feminis, quam masculis.

**D**VM quis nondum adeptus est usum rationis, quod communiter contingit septimo ætatis suæ anno, dicitur infans; & ex eo tempore usque ad pubertatem dicitur impubes: censetur autem puer adipisci pubertatem completo decimo quarto ætatis suæ anno; puella verò duodecimo completo. Post hoc tempus dicitur uterque pubes, & ex eo, usque ad 25. annum completum siue masculi, siue femine sunt, dicuntur *Minores*. Dicitur autem puer proximus pubertati, quando iam compleuit decimum annum, & dimidium, quod si nondum hoc tempus impleuit, dicitur proximus infantie. Puellæ verò dicuntur proximæ pubertati, quando implent nouem annos, & dimidium, & dum eos non implent, dicuntur proximæ infantie: quando autem dicto modo sunt proximi pubertati, appellantur in iure capaces doli, quod latius videre poteris in Sancio lib. 1. de matrimon. disp. 51.